1

湖南安全技术职业学院
关于印发《关于校企合作开展订单式人才培养

工作的指导性意见》的通知

各相关处室、二级学院：

为深化教育教学改革、充分利用企业资源、提升教学质量

和学生就业质量，进一步加强我校“订单式”人才培养工作，增

强校企合作的针对性和有效性，提升对应急安全领域和区域经

济社会发展的贡献率。根据有关文件精神，结合学院实际，特

制定《关于校企合作开展订单式人才培养工作的指导性意见》，

现印发给你们，请遵照执行。

教务处

2020年 12月 15日

2

关于校企合作开展订单式人才培养工作的指
导性意见

“订单式”人才培养是校企合作的重要形式，是实现学校、

企业、学生“三赢”的有效途径，是深化教育教学改革、充分利

用企业资源、提升教学质量和学生就业质量的有效载体，是当

前最受企业欢迎的校企合作方式之一。为进一步加强我校“订单

式”人才培养工作，增强校企合作的针对性和有效性，提升对应

急安全领域和区域经济社会发展的贡献率，特制定本意见。

一、“订单式”人才培养的原则

（一）就业导向、专业对口原则

各二级学院要有强烈的市场意识，通过多种途径与企业建

立联系，掌握企业的需求信息，确定合作方向。选择“订单式”

人才培养合作对象，首先要考虑合作对象对人才培养的需求情

况，考虑对方在行业内的实力和基础，学生毕业后是否愿意到

该企业就业；其次要考虑对方的设备条件、技术和管理水平，

学生能否学到知识与技能，能否学以致用；再次要考虑对方对

合作办学的积极性。校企双方在充分进行市场调研的基础上，

通过签订“订单式”人才培养协议，形成一种法定的合作关系。

（二）平等协商、互惠互利原则

“订单式”人才培养的校企双方本着“平等协商、互惠互利”

原则，有利于学校利用企业优质实践性教育资源为教育服务；

有利于企业利用高职院校办学特色，为企业有针对性地培养符

合要求的人才。因此，在实施”订单式”人才培养过程中，必须

3

充分考虑学校、用人单位和学生等多方面的利益和要求，充分

考虑人才培养目标和教育规律的要求，根据订单的约定，保证

校企双方在人才培养过程中是一种合作、互利的关系，保证学

生自愿参与定向培养工作。

（三）课程设置以就业为导向原则

首先，课程设置应考虑就业市场的需求，课程设置要直接

与就业目标挂钩，要瞄准某种职业并落实到具体岗位，就业方

向要在课程方案中清晰体现。第二，课程设置应满足工作需要，

即应根据职业需要的知识、能力来设置课程，确定课程的性质

和内容。第三，要考虑学生可持续发展与即时就业的需要，以

专业技术学习为基础，兼顾就业需要的灵活性和学生的选择性

来设置课程。

（四）教学规范性原则

“订单式”人才培养是学校人才培养工作的一种重要方式，必

须遵守高等职业教育教学的基本要求，要保证教学完整性、系

统性和灵活性。教学计划内集中实习、课程设计环节可与企业

上岗培训相结合，由用人单位给出实习成绩。毕业环节可结合

用人单位实际，由指定教师和企业相关人员共同指导毕业论文

或毕业设计，并参加答辩。

二、“订单式”人才培养的程序

针对行业企业需求，校企签订订单培养协议，双方共同制

定人才培养方案，学校根据企业生产特点灵活调整课程设置，

企业选派技术专家讲授部分专业课程，可根据需要共同编写专

业教材。学生在学校、企业两个地点进行学习，定期到企业进

4

行实训，毕业后直接到用人单位就业。为保证”订单式”人才培

养的质量，必须对其全过程进行严格的控制和管理。

（一）前期调研，选择合作企业

要圆满完成“订单式”人才培养工作，首先就要选择良企为

合作伙伴，选择那些生产规模大、技术含量高、科研能力强、

发展后劲大和有合作愿望的企业，特别是刚刚筹建的大型成长

性企业，对学生今后的发展空间较大。

（二）与企业签定订单协议

在对企业进行综合评定并确立合作意向后，通过充分协商，

学校、企业、学生按照审批程序正式签订“订单式”人才培养合

作协议书。协议书的内容要涉及合作目标、合作原则、培养对

象、培养时间、三方的权利义务、其他事项等，从法律上保障“订

单式”人才培养的顺利进行。校企合作协议要注重保护学生切身

利益，订单班学生在顶岗实习期间，应该缴纳意外伤害保险。

（三）公开选拔订单班学生

校企精心组织和优化订单班的生源。学校和企业以专题的

形式对学生开展广泛的宣传，向学生全面如实介绍企业的情况

和“订单式”人才培养模式的操作过程、工作岗位和基本待遇等，

接受学生咨询。企业派出人员对报名学生进行笔试、面视，经

过综合考核合格，组成订单班。订单班校企双方共同培养的期

限不低于 9个月。订单班组织完成后，要将组织情况和人才培

养方案及时报校企合作处、教务处、招生就业处等有关职能部

门备案。

（四）共同制定人才培养方案

5

订单协议签定后，根据人才培养目标，遵照教育教学规律，

双方共同制定人才培养方案。人才培养方案包括培养目标、课

程体系、教学内容、教学计划和教学方式等。人才培养方案必

须适应企业的用人标准，具有针对性、前瞻性、实用性和灵活

性，人才培养方案的制定由学校教师、行业企业专家、技术人

员共同完成，行业企业专业技术人员担任部分专业课教学。

（五）课程与教材开发

在”订单式”人才培养的实施过程中，应积极开发适应订单

班教育的课程。这些课程是按照用人单位的岗位需要、企业文

化、管理特点等确定的，体现了不同订单的要求和不同人才培

养目标的特点。课程与教材开发是保证”订单式”人才培养质量

的重要环节，开发过程应有企业专家和技术人员参与。具体控

制要求包括：深入了解和掌握用人单位的工作岗位群的要求，

进行职业岗位分析，明确培养对象应具备的知识、技能、职业

道德、综合能力等；课程与教材开发方案应与用人单位共同拟

订；课程与教材开发方案应具有前瞻性，尽量避免只注重眼前

的实用主义，防止课程基础过于狭窄而影响学生的可持续发展。

（六）实践教学环节（包括顶岗实习）

实践教学（包括顶岗实习）是“订单式”人才培养过程的重

要环节，其控制要点主要有：学校与用人单位共同承担实践环

节的指导与组织；用人单位应提供符合培养目标的工作实践岗

位；实践教学环节时间不少于一学期。

（七）对教学质量进行全程监控

6

“订单式”人才培养是校企合作的高级形式，是建立在校企

双方的高度信任的基础上的，这种信任必须缘于其实施过程中

严格的过程管理。年终由学校教务处牵头，组织规划与质量建

设处、招生就业处等相关职能部门组成“订单式”人才培养考核

小组，对 “订单式”人才培养工作进行考核。过程控制和评估的

基本要求有：双方安排专人对“订单式”人才培养班级进行管理；

用人单位切实履行培养协议；面向学生开展征求意见建议座谈

会和问卷调查活动，针对培养过程中存在的问题，及时制定整

改措施；学校应对学生的学习效果、顶岗时间、岗位轮换等情

况进行跟踪，建立顶岗学生的实训档案；技能水平、顶岗实习

中的表现等应作为学生学习考核的重点。

三、“订单式”人才培养的保障机制

二级学院主要负责人是“订单式”人才培养第一责任人，专

业负责人（专业建设委员会主任）是本专业“订单式”人才培养

的直接责任人，骨干教师和企业技术人员是校企合作的中坚力

量。专业负责人（专业建设委员会主任）是专业与企业的直接

联系洽谈人，负责校企合作协议的起草，校企合作项目的立项

申报及实施，校企合作成果总结，校企合作资料的建档；二级

学院负责校企合作协议、校企合作项目的初审上报，各专业校

企合作的检查指导评价；教务处等部门对二级学院上报校企合

作项目进行审查，分管校企合作的学校领导、学校院长审批后

生效。

	一、“订单式”人才培养的原则
	（一）就业导向、专业对口原则
	（二）平等协商、互惠互利原则
	（三）课程设置以就业为导向原则
	（四）教学规范性原则
	二、“订单式”人才培养的程序
	（一）前期调研，选择合作企业
	（二）与企业签定订单协议
	（三）公开选拔订单班学生
	（四）共同制定人才培养方案
	（五）课程与教材开发
	（六）实践教学环节（包括顶岗实习）
	（七）对教学质量进行全程监控
	三、“订单式”人才培养的保障机制